
COD. PRATICA: 2017-002-13196 

segue atto n. 11712  del 10/11/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Affari generali della Presidenza, politiche di genere e delle pari opportunità. 
B.U.R. 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11712  DEL  10/11/2017 

 
 

OGGETTO:   Avviso pubblico: “Istituzione e gestione di nuovi Centri Antiviolenza e di 
Sportelli CAV presso i Comuni e/o le Aziende sanitarie, per il sostegno e 
supporto a donne, sole o con figli/e minori, vittime di violenza maschile”.  
Presentazione di progetti in attuazione del Programma regionale di 
contrasto della violenza di genere 2017. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto che: 

 con la Legge 119/2013 è stato introdotto il vincolo di redazione di un Piano d’azione 
straordinario contro la violenza sessuale e di potenziamento delle forme di sostegno e 
supporto alle donne vittime di violenza e ai loro figlie/i; 

 con il D.P.C.M. del 25 novembre 2016 “Ripartizione delle risorse del «Fondo per le 
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità» 2015-2016, di cui all’articolo 5 -bis, 
comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito nella legge 15 ottobre 
2013, n. 119” sono state assegnate alle Regioni risorse per il sostegno e l’ampliamento 
dei servizi di contrasto della violenza di genere; 



COD. PRATICA: 2017-002-13196 

segue atto n. 11712  del 10/11/2017  2 

 la Regione Umbria con la Legge  del 25 novembre 2016, n. 14 ha inteso rafforzare le 
disposizioni per contrastare la violenza e le forme di discriminazione promuovendo 
Sistema regionale dei servizi di contrasto della violenza di genere e operando secondo i 
principi previsti dalla Convenzione di Istanbul;   

 dal 2014, a Terni e a Perugia, sono attivi due Centri antiviolenza di tipo residenziale, 
operanti h 24, 7 giorni su 7 e due Case Rifugio ed un centro antiviolenza non residenziale 
ad  Orvieto; 

 con DGR n. 330 del 23/03/2015, è stato promosso e sperimentato, in Umbria, il servizio 
di “Codice rosa”, nei Pronto Soccorso degli Ospedali di Perugia, Terni, Città di Castello, 
Foligno, Spoleto ed Orvieto.  

 tra il Governo e le Regioni è stata sancita dalla Conferenza Unificata in data 27 
novembre 2014  l’Intesa che ha individuato i requisiti minimi necessari che devono 
possedere i Centri antiviolenza e le Case rifugio; 

 la Regione, con D.G.R n. 242  del   07/03/2016, ha preso atto dell’Intesa e ha 
riconosciuto i  Centri antiviolenza e le Case rifugio dell’Umbria; 

 Il “Programma regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere per 
l’anno 2017” tra i vari interventi programmati, prevede di facilitare l’emersione del 
fenomeno e la messa a disposizione delle donne di servizi più facilmente accessibili 
attraverso: 

• un’articolazione diffusa dei CAV nel territorio regionale con l’apertura di sportelli 
che faranno riferimento ai CAV esistenti e collocati presso i Comuni e/o le 
Aziende sanitarie di competenza, 

• L’avvio di nuovi CAV non residenziali nelle zone sociali attualmente non sedi di 
Centri antiviolenza regionali; 

 
Considerato che la Regione Umbria intende promuovere l’attuazione di interventi 
progettuali, articolati in distinte Linee di intervento, finalizzati a dare attuazione al Programma 
Regionale di prevenzione e contrasto della violenza di genere – Anno 2017; 
Le linee di intervento individuate sono: 

• Linea di intervento A): Apertura di nuovi Centri antiviolenza nel territorio                 
regionale 

• Linea  di  intervento  B):   Apertura di sportelli CAV; 
 

Considerato inoltre che alla realizzazione di tali obiettivi è destinato un finanziamento 
complessivo pari ad Euro 53.606,00 a valere sulle risorse trasferite con il DPCM del 25 
novembre 2016 ”Ripartizione delle risorse del «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle 
pari opportunità» 2015-2016, di cui all’articolo 5 -bis , comma 1, del decreto-legge 14 agosto 
2013, n. 93, convertito nella legge 15 ottobre 2013, n. 119 e che la richiesta di contributo per 
ciascun progetto, della durata di dodici mesi da gennaio a dicembre 2018, deve essere 
compresa entro il limite: 
Linea di intervento   A):Apertura di nuovi Centri antiviolenza nel territorio regionale      
                                       massimo €  15.000,00;   
Linea di intervento   B):Apertura di sportelli CAV massimo € 4.303,00. 

 
Ritenuto di dover emanare un apposito Avviso Pubblico mediante il quale invitare i soggetti 
interessati a presentare progetti rivolti ad ampliare la rete dei servizi anti-violenza in tutta 
l’Umbria attraverso l’apertura nuovi Centri Antiviolenza e di sportelli CAV (centro 
antiviolenza) diffusi nel territorio regionale, in attuazione del Programma regionale di 
contrasto della violenza di genere 2017. 
Considerato che i progetti verranno selezionati da una apposita Commissione che verrà 
nominata con successivo atto. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 



COD. PRATICA: 2017-002-13196 

segue atto n. 11712  del 10/11/2017  3 

D E T E R M I N A 

 
1. di approvare l’Avviso pubblico concernente l’“Istituzione e gestione di nuovi Centri 

Antiviolenza e di Sportelli CAV presso i Comuni e/o le Aziende sanitarie, per il 
sostegno e supporto a donne, sole o con figli/e minori, vittime di violenza maschile”. 
in attuazione del Programma regionale di contrasto della violenza di genere anno 
2017 e la relativa modulistica per la presentazione della domanda, allegati al 
presente atto come parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che le domande dovranno essere inoltrate entro il termine perentorio delle 
ore 18.00 di martedì 21 novembre 2017 secondo le modalità riportate nell’avviso 
stesso; 

3. di pubblicare il presente avviso e l’allegata modulistica nel sito istituzionale della 
Regione Umbria – nel canale Avvisi; 

4. di rinviare a successivo atto la nomina della Commissione di valutazione delle 
proposte progettuali; 

5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Terni lì 10/11/2017 L’Istruttore 

Donatella Massarelli 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Terni lì 10/11/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Donatella Massarelli 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 10/11/2017 Il Dirigente  

- Stefano Strona 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


